1

广西民族大学
教师教学发展中心文件

教发〔2021〕39 号

教师教学发展中心关于举办 2022 年教师教

学创新大赛备赛培训的通知

各学院：

为推动学校教育教学改革，助力“四新”建设，培养

一流人才，同时动员优秀骨干教师展示教学创新成果，为第

二届全区高校教师教学创新大赛选拔参赛人选，教师教学发

展中心将举办备赛培训，邀请首届全国高校教师教学创新大

赛一等奖获得者、西安交通大学周屈兰教授做《推动教学创

新、打造一流课程：教学创新大赛参赛体会》专题讲座。现

将有关事项通知如下：

一、 培训时间及地点

2021 年 11 月 27 日（星期六）9:00-11:50

相思湖校区逸夫楼 3 楼 303 室

二、 参加人员

2

1.对培训内容感兴趣的教师均可参加；

2.请校级、区级、国家级一流课程，校级、区级、国家

级一流专业，相思湖教学团队，课程思政教学团队，选派负

责人或成员共 2 人参加。

三、培训内容及要求

此次培训采用线上授课的形式，主讲专家讲解教师教学

创新大赛的关键要领以及比赛案例中常见的误区，重点分享

如何在比赛中把自己的创新点充分呈现出来，使参训教师掌

握教学竞赛中亮点提炼的思路、教学竞赛的呈现技巧，进一

步理解“以赛促教、提升教学水平”的方法。

请参训教师培训当天提前到达逸夫楼 3 楼 303 室签到，

集中收看线上直播，互动环节积极主动与专家进行线上交流。

四、专家简介

周屈兰 西安交通大学能源与动力工程学院教授，博士

生导师。教育部新世纪优秀人才支持计划入选者，现任中国

动力工程学会理事兼国际合作委员会委员，清洁燃烧与烟气

净化四川省重点实验室学术委员，中国锅炉协会燃烧技术委

员会主任委员。获首届全国高校教师教学创新大赛一等奖、

首届陕西省高校课堂设计创新大赛一等奖、首届全国高校混

合式教学设计创新大赛二等奖、第三届陕西省高校微课大赛

一等奖，主持省部级教学改革项目 5 项，主持陕西省线上一

流课程 1 项，陕西省课程思政示范课 1 项，陕西省在线教

3

学典型案例课程 1 项。主持国家自然科学基金 3 项，国家重

大科技专项任务 1 项，获省部级科技奖 3 项，行业协会科技

奖 4 项，发表 SCI 论文 40 多篇。

如进一步了解培训情况，请咨询教师教学发展科梁老师、

靳老师，联系电话：3394664。

教师教学发展中心

2021 年 11 月 19 日